
 CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 

 
COPIA

 

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO
 

 
N. 1367 del 14-12-2023

 
 

OGGETTO: CORLETO 2023: RICHIESTA COLLABORAZIONE - COMUNE DI CORLETO
PERTICARA – ANNUALITA' 2023 - PROGETTO PILOTA "MANUTENZIONE DELLE STRADE
COMUNALI, VERDE PUBBLICO E DECORO URBANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
CORLETO PERTICARA" – MENSILITA' NOVEMBRE 2023, € 146.408,54 - (ATTO N.S.C.)

  
L’AMMINISTRATORE UNICO

  
       VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova disciplina
in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché l’istituzione
sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica denominato “Consorzio di
Bonifica della Basilicata”;
 
       VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n. 1 dell’8.8.2018, recante la nomina
dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata nella persona dell’avv.
Giuseppe Musacchio;
 
       VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del
nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
       CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n. 1/
2017 e dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 1/2018;       
 
PREMESSO
- che l’art. 7 della L.R. n.1/2017, recita che “… l’esercizio delle funzioni di cui alla L.R. 10
novembre 1998, n. 42 è attuato, a far data dal 1° gennaio 2018, mediante il Consorzio di
Bonifica che agisce di concerto con gli enti statali e regionali di gestione dei Parchi
naturali, ove eventualmente dovessero risultare interessati i relativi territori. La Delibera
di Giunta Regionale definisce le funzioni, l’ambito territoriale e l’eventuale durata”;
- che lo stesso articolo n. 7, come modificato dalla L.R. n. 18/2017, attribuisce al
Consorzio di Bonifica della Basilicata, la delega per la progettazione ed esecuzione dei
lavori relativi alla forestazione ordinaria e ai progetti speciali, in amministrazione
diretta con la platea unica degli addetti forestali;
 
VISTA la D.G.R. n. 195 del 08.04.2022, con la quale la Regione Basilicata ha affidato al
Consorzio di Bonifica della Basilicata la progettazione ed esecuzione degli interventi di
forestazione per l’annualità 2022, secondo gli indirizzi tecnico/amministrativi contenuti
nell’allegato A) alla richiamata deliberazione e nelle more del redigendo Piano Operativo
Annuale (P.O.A.), ove risulta stabilito che il Consorzio di Bonifica predispone il Progetto

N. 1367 / 2023 1/5



 Generale  ed  i  relativi  stralci  funzionali in relazione alle poste finanziarie disponibili;
 
DATO ATTO che la gestione unitaria in capo al Consorzio di Bonifica della Basilicata,
 afferisce tanto alle attività quanto per le platee dei lavoratori;
 
VISTO l’art.61 L.R. 29.6.2018 n.11, concernente la istituzione della platea unica dei
lavoratori a tempo determinato (operai ed impiegati) del settore idraulico/forestale;
 
VISTA la D.G.R. n. 1055 del 28.12.2021 con la quale la Regione Basilicata ha affidato al
Consorzio di Bonifica della Basilicata la progettazione ed esecuzione di uno stralcio degli
interventi di forestazione per l’annualità 2022, secondo gli indirizzi contenuti nella
medesima deliberazione e preliminarmente all’approvazione del Piano
Operativo Annuale 2022;
 
       DATO ATTO, altresì, che i cantieri sono gestiti direttamente dal Consorzio con
l’ausilio di impiegati ed operai a tempo determinato (O.T.D.), come disposto dall’art. 9 del
D.P.R. 347/1983 e dall’art. 4 del D.P.R. 268/1987 ed in conformità all’art. 25 - comma 5 -
 del D.P.R. 494/1987;
 
DATO ATTO che i lavori di cui si tratta sono eseguiti in amministrazione diretta con
l’impiego delle maestranze a tempo determinato appartenenti alla platea unica del
settore idraulico-forestale di cui alla deliberazione A.U. n. 256 del 24.03.2022;
 
PRESO ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, con determinazione n. 09/
2001 del 21.02.2001, ha ritenuto che i lavori di manutenzione forestale in
amministrazione diretta non sono attratti nell’ambito di applicazione del codice degli
appalti, qualora abbiano ad oggetto interventi che facciano rimanere salve
le situazioni naturali e non siano configurabili quali opere di edilizia;
 
DATO ATTO che l’avvio dei cantieri, interessati ai lavori del Progetto Speciale di
forestazione per l’annualità 2022, è stato disposto previa l’approvazione dello stesso;
 
PRESO ATTO che l’art. 8 della L.R.n.1/2017 stabilisce che “(1) Allo scopo di realizzare sul
territorio la più ampia collaborazione e concertazione tra il Consorzio di bonifica e gli enti
locali, la Regione promuove accordi di programma ai sensi dell’art. 34 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.", ed inoltre che “(3) Il Consorzio di bonifica può altresì
stipulare, nel rispetto delle disposizioni vigenti, intese e convenzioni con gli enti locali per
la realizzazione di azioni di comune interesse, per la gestione in comune di specifici servizi
e comunque per il conseguimento di obbiettivi comuni rientranti nell’ambito delle
rispettive finalità istituzionali.”;
 
DATO ATTO che il Comune di Corleto Perticara, nell’annualità 2021 giusta deliberazione
consiliare n.10 del 27.04.2021, ha inteso chiedere la collaborazione del Consorzio di
Bonifica della Basilicata per la realizzazione del progetto pilota denominato
“MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI, VERDE PUBBLICO E DECORO URBANO NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CORLETO PERTICARA”, mediante la gestione del personale
(operai) da assumere dal Consorzio ed avente residenza esclusivamente nel Comune;
 
DATO ATTO che il Comune di Corleto Perticara anche per l’annualità 2023 ha inteso
chiedere la collaborazione del Consorzio di Bonifica della Basilicata per la realizzazione del
progetto pilota denominato “MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI, VERDE
PUBBLICO E DECORO URBANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CORLETO PERTICARA”,
mediante la gestione del personale (operai) da assumere dal Consorzio ed avente
residenza esclusivamente nel Comune;
 
PRESO ATTO che a tal fine il Comune ha adottato la deliberazione consiliare n. 53 del
12.05.2023, con la quale si approvava lo schema di convenzione regolante i rapporti tra il
Comune di Corleto Perticara e il Consorzio di Bonifica della Basilicata per l’attuazione degli

N. 1367 / 2023 2/5



interventi di manutenzione delle strade comunali, verde urbano nell’ambito del progetto
denominato “MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI, VERDE PUBBLICO E DECORO
URBANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CORLETO PERTICARA;
 
RILEVATO che tali attività rientrano nelle rispettive finalità istituzionali, atteso
che le stesse sono realizzate dal Consorzio nell’ambito delle funzioni delegate;
 
DATO ATTO che, pertanto, il Consorzio ha effettuato l’analisi dei costi, elaborato il quadro
economico della spesa occorrente e lo schema di convenzione regolante i
rapporti con il Comune;
 
DATO ATTO che il Consorzio si è dichiarato disponibile, previe intese, a collaborare con il
Comune per la realizzazione delle predette attività, con le modalità e
nei limiti indicati nello schema di convenzione;
 
VISTA la convenzione di cui tratta, sottoscritta il 30.05.2023, con allegato il quadro
economico della spesa occorrente, dell’importo complessivo di € 700.000,00;
 
DATO ATTO che il 29.06.2023, risulta pubblicato sulla home page del sito consortile,
previe intese con il Comune, l’avviso per il reclutamento degli operai per la realizzazione
del progetto pilota denominato “MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI, VERDE
PUBBLICO E DECORO URBANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CORLETO PERTICARA”;
 
RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto di quanto innanzi;
 
DATO ATTO di dare atto che la spesa complessiva di € 700.000,00 farà carico ai rispettivi
capitoli del bilancio corrente 2023, di cui € 641.860,00 da imputarsi alle partite di giro,
Cap.296 di Entrata e Cap.449 di Uscita, così suddiviso € 581.400,00 per paghe ed € 60.46
0,00 per forniture e servizi, mentre € 58.140,00 sono da imputarsi alle entrate
correnti al Cap.21;
 
VISTA la Deliberazione A. U. del 2023 avente ad oggetto “RICHIESTA COLLABORAZIONE
- COMUNE DI CORLETO PERTICARA – ANNUALITA' 2023 - PROGETTO PILOTA
"MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI, VERDE PUBBLICO E DECORO URBANO NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CORLETO PERTICARA" - DELEGA GESTIONE - ATTUAZIONE
- ATTI CONNESSI E CONSEQUENZIALI – PRESA D'ATTO (ATTO N.S.C.);
 
 DATO ATTO che le attività inerenti il progetto pilota “MANUTENZIONE DELLE STRADE
COMUNALI, VERDE PUBBLICO E DECORO URBANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
CORLETO PERTICARA” hanno avuto inizio in data 17.07.2023 e termineranno in data
31.12.2023;
 
VISTO che per la mensilità di Novembre 2023, il costo complessivo da liquidarsi agli
addetti del Progetto Pilota “MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI, VERDE PUBBLICO
E DECORO URBANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CORLETO PERTICARA”, come si
evince dai prospetti contabili allegati è pari ad € 146.408,54 (comprensivo di contributi
assistenziali, sociali e fiscali anche a carico del Consorzio) di cui:
 

€       130.402,08 per Competenze salari Novembre 2023;
€         16.006,46 per contrib. Prev., sociali e fiscali a carico del Consorzio (C/ente);
€       146.408,54
 

RILEVATA l’esatta corrispondenza delle predette risultanze ai prospetti contabili del
mese di Novembre 2023;
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento delle spettanze relative alla
mensilità di Novembre 2023 degli addetti del Progetto Pilota “MANUTENZIONE DELLE
STRADE COMUNALI, VERDE PUBBLICO E DECORO URBANO NEL TERRITORIO DEL

N. 1367 / 2023 3/5



COMUNE DI CORLETO PERTICARA”, nell’importo complessivo per competenze lorde/oneri
diretti pari ad € 146.408,54;

PRESO ATTO  che la spesa di cui si tratta è da imputarsi al Bilancio di Previsione per
l'esercizio finanziario 2023/gestione competenza;
 
VISTA la deliberazione n. 2 del 21/09/2023 con la quale l’Assemblea Consortile ha
approvato il Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2023, il Bilancio
Pluriennale 2023/2025 e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici”;
 
DATO ATTO che la suddetta delibera e i relativi atti, inviati alla Regione per il controllo, ai
sensi dell’art. 27, comma 7 della l.r. n. 1/2017, sono stati approvati dalla Giunta
Regionale di Basilicata con DGR n. 704/2023 del 3/11/2023;
 
VISTI i pareri dei Dirigenti dei Servizi interessati, espresso mediante le firme apposte
sulla proposta di Delibera;
 
DATO ATTO che la presente delibera non rientra fra gli atti soggetti al controllo
regionale di cui all’art.27 della L.R. n.1/2017;
 
ASSISTITO dalla dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni verbalizzanti;

DELIBERA
 

per quanto in narrativa descritto, che qui s’intende integralmente riportato;
 
·       di liquidare e pagare gli emolumenti relativi alla mensilità di Novembre 2023 spettanti
agli addetti del Progetto Pilota “MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI, VERDE
PUBBLICO E DECORO URBANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CORLETO PERTICARA”,
per un importo complessivo per competenze/oneri diretti pari ad € 146.408,54,
comprensivo di contributi previdenziali, sociali e fiscali anche a carico del Consorzio di cui:
 
€       130.402,08 per Competenze salari Novembre 2023;
€         16.006,46 per contrib. Prev., sociali e fiscali a carico del Consorzio (C/ente);
€       146.408,54
 
·       di dare atto che la spesa complessiva di € 700.000,00 farà carico ai rispettivi capitoli
del bilancio corrente 2023, di cui € 641.860,00 da imputarsi alle partite di giro, Cap.296 di
Entrata e Cap.449 di Uscita, così suddiviso € 581.400,00 per paghe ed € 60.460,00 per
forniture e servizi, mentre € 58.140,00 sono da imputarsi alle entrate correnti al Cap.21;
 
·       di dare atto che la presente delibera non è soggetta al controllo regionale disciplinato
dall’art.27 della L.R. n.1/2017;
 
·       di dare atto che, ai fini dei riflessi finanziari del Bilancio, si attuano le seguenti
operazioni di contabilità:
   impegni ed accertamenti come da flusso informatico della procedura paghe e come da
prospetti contabili allegati.
  
Matera,  14 Dicembre 2023
 

  L’AMMINISTRATORE UNICO
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

N. 1367 / 2023 4/5



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................

 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)

 

N. 1367 / 2023 5/5


